青州市人民政府
关于公布第十二批青州市级
非物质文化遗产代表性项目的通知

[bookmark: _GoBack]各镇（街道）人民政府（办事处），市属开发区、发展区，市委各部委，市政府各部门，各人民团体，青州市人武部，市属各国有企业，上属驻青单位：
市政府批准市文旅局确定的第十二批青州市级非物质文化遗产代表性项目名录（共计54项），现予公布。
各级各部门各单位要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平文化思想，按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》《山东省非物质文化遗产条例》等要求，坚持以社会主义核心价值观为引领，贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，扎实做好非物质文化遗产代表性项目的保护、传承工作，切实提升非物质文化遗产系统性保护水平。

附件：青州市第十二批市级非物质文化遗产代表性项目名录（共计54项）

青州市人民政府
2024年12月26日

（此件公开发布）

附件
第十二批青州市级非物质文化遗产代表性项目名录推荐名单
（共54项）
一、民间文学（3项）

	序号
	市（或省直）
	项目名称
	申报地区或单位

	1
	经济开发区
	青州从事的故事
	云门酒业（集团）有限公司

	2
	王母宫经济发展区
	姜子牙的传说
	马氏村、臧台村委

	3
	谭坊镇
	家祭无忘拾爷爷与老槐树送孙子的故事
	青州市含容文化交流中心

二、传统体育、游艺与杂技（7项）

	1
	弥河镇
	皮影戏
	弥河镇人民政府

	2
	云门山街道
	六合长穗双剑
	青州市武术协会

	3
	云门山街道
	口技
	青州文化发展研究中心

	4
	益都街道
	古彩戏法
	山东鸿信普鼎文化传媒有限公司

	5
	王府街道
	尧丹围棋
	青州青弈体育文化有限公司

	6
	高柳镇
	武术（武子功）
	青州市武术协会

	7
	何官镇
	变脸
	山东鸿信普鼎文化传媒公司

三、传统美术（3项）

	1
	王坟镇
	石头画
	青州拾艺文化传播工作室

	2
	云门山街道
	博古画
	潍坊泰和文化传播有限公司

	3
	王府街道
	微观雕刻
	青州市无用雕刻工作室

四、传统技艺（35项）

	1
	王坟镇
	胡林古石砌围墙建筑技艺
	青州市王坟镇胡林古村

	2
	王府街道
	青州八大碗
	青州贝隆花园大酒店有限公司

	3
	王府街道
	清真酸梅汤熬制技艺
	山东七月七饮品有限公司

	4
	王府街道
	汉服传统制作技艺
	青州市长城经贸有限公司

	5
	益都街道
	尊胜阁传统合香技艺
	青州市尊胜阁商贸商行

	6
	王府街道
	古书画装裱修复技艺
	青州市崔氏岱云轩文化用品店

	7
	黄楼街道
	青州花灯传统扎制技艺
	青州鲁艺文化传播有限公司

	8
	邵庄镇
	传统行灶制作技艺
	青州市邵庄镇康家庄村民委员会

	9
	王府街道
	许记老锅台古法烧肉技艺
	山东老锅台食品科技有限公司

	10
	王母宫经济发展区
	浮雕彩刻葫芦制作技艺
	青州市顽石美术培训学校有限公司

	11
	益都街道
	孙氏传统服饰制作技艺
	青州市尊胜阁商贸商行

	12
	王府街道
	福兴活鱼锅底料制作技艺
	青州市金泉福兴活鱼锅店

	13
	经济开发区
	圣伊味牛肉制作技艺
	圣伊味清真食品（青州）有限公司

	14
	王府街道
	益寿养生酒酿制技艺
	山东大坤文化发展有限公司

	15
	云门山街道
	九蒸九晒花叶茶制作技艺
	青州乾景农业科技发展有限公司

	16
	王府街道
	脆皮手撕鸡烹饪技艺
	青州市城南小镇餐饮店

	17
	云门山街道
	青州炒鹅烹饪技艺
	青州市城南老院子炒鹅店

	18
	云门山街道
	庙子全羊烹饪技艺
	青州市和义盛鲜羊餐饮经营店

	19
	益都街道
	青州府金猪拱门黑猪头烹饪技艺
	山东一正有机农牧股份有限公司

	20
	云门山街道
	贾氏青州卤煮技艺
	青州市刘干妈食品有限公司

	21
	王府街道
	万增祥传统冷皂制作技艺
	青州市万增祥工艺品经销店

	22
	王母宫发展区
	青府永盛清真糕点制作技艺
	青州市伊香斋食品有限公司

	23
	王坟镇
	冷发面烤饼制作技艺
	青州市博瑞食品有限公司

	24
	王府街道
	馨盛兴糕点制作技艺
	青州馨盛糕点店

	25
	云门山街道
	阜财门糕点制作技艺
	青州泉瑞食品厂

	26
	王府街道
	五行印盒制作技艺
	青州市明珠艺术设计工作室

	27
	邵庄镇
	漆艺髤饰技艺
	青州市漆艺工艺美术工作室

	28
	王府街道
	纸质文物修复技艺
	潍坊华道文化发展有限公司

	29
	云门山街道
	五彩釉陶器制作技艺
	青州市匠心坊文化艺术中心

	30
	邵庄镇
	云外山古法香料制作技艺
	潍坊市艾之泉中药材销售有限公司

	31
	王府街道
	宫廷古法合香制作技艺
	山东省溪木岚域文化有限公司

	32
	王府街道
	线香制作技艺
	青州文化发展研究中心

	33
	云门山街道
	东夷鸟雕石器砂磨制作技艺
	青州文化发展研究中心

	34
	云门山街道
	书法篆刻制作技艺
	东齐印社文化有限公司

	35
	云门山街道
	传统铁剑锻造技艺
	太溪堂文化发展（山东）有限公司

五、传统医药（5项）

	1
	黄楼街道
	刘氏中医外治法
	青州市黄楼卫生院

	2
	云门山街道
	黄氏按摩松筋术
	青州知一堂养生中心

	3
	经济开发区
	中医单指号脉
	青州城北中医结合医院

	4
	谭坊镇
	柔式摸骨推拿
	山东聚铭庄科技有限公司

	5
	益都街道
	蔡氏膏药
	青州市易墨信息咨询社

六、民俗（1项）

	1
	何官镇
	石家村桃花节
	青州市何官镇石家村